Ma per comprendere questo rapporto giova ora seguire un'altra via, e valutare, se non le reazioni di tutti i riformati, almeno quelle di Lutero. Le lettere e gli scritti dell'agostiniano sono fitti di elogi del Valla, paragonato addirittura a s. Agostino: «Ex mea vero parte unus Vvicleff et alter Laurentius Valla, quamquam et Augustinus,

²¹ Cfr. Regoliosi, «L'*Epistola contra Bartolum* del Valla», pp. 1501-1515.

²² Per il Cochlaeus, Setz, *Lorenzo Vallas Schrift*, pp. 173-77.

²³ Sulla stampa dello Hutten, all'interno del contrasto politico e religioso con Roma, cfr. Setz, *Lorenzo Vallas Schrift*, pp. 151-66.

[...] meus totus est» (degno di nota che l'elogio abbia sede nel *De servo arbitrio*). Esplicitamente menzionati con ammirazione sono il *De libero arbitrio* («De libero arbitrio bene disputavit», «De libero arbitrio bene disputat») e naturalmente il *De falso credita et ementita Constantini donatione*, come risulta in particolare da una lettera a Georg Spalatin del 1520:

Habeo in manibus, officio Dominici Schleupner, Donationem Constantini a Laurentio Vallensi confutatam per Huttenum editam. Deus bone, quante seu tenebre seu nequitiæ Romanensium, et quod in Dei iudicio mireris per tot secula non modo durasse, sed etiam prevaluisse ac inter Decretales relata esse tam impura, tam crassa, tam impudentia mendacia inque fidei articulorum (nequid monstruosissimi monstri desit) vicem successisse! Ego sic angor, ut prope dubitem papam proprie Antichristum illum, quem vulgata opinione expectat mundus: adeo conveniunt omnia quae vivit, facit, loquitur, statuit.

Tema ripreso anche altrove, come ad esempio nell'appello alla nobiltà cristiana della nazione tedesca, o, come segue, nel *Contra Papatum*:

Hinc confictum et conflatum est horribile et immane mendacium de donatione Constantini, dist. 96 [...]. Eiuscemodi crassis, apertis mendaciis ipsi Papae delectantur, his figmentis saginantur, hinc pinguescit, atque fatuus fatuum infatuat, coecus coecum ducit, non quidem quod pro veritate habeant has conflaturas mendaciorum (illi aliter omnia noverunt), sed libenter vellent hoc late spargi, et toti mundo id persuaderi.

Oppure esplicitamente difeso, come nella *Responsio Lutheriana ad condemnationem doctrinalem per magistros nostros Lovanienses et Colonienses factam*:

Laurentius Vallensis, primitivæ ecclesiae (meo iudicio) vel reliqua scintilla vel novus fomes, cui theologorum et pontificum non est extinguendus visus? Qui vir ab iis etiam criminatur indoctissimus, qui non uno modo indigni fuissent ei matulam porrigere [...]. At nunc Laurentius is est et quotidie magis fit, cui nec Italia nec universa Ecclesia multis seculis similem habuit, non modo in omni disciplinarum genere [...], sed et constantia et zelo fidei christianæ non ficto.